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ÐÀÇÂÈÒÈÅ ÒÀÌÎÆÅÍÍÎÉ ÑÈÑÒÅÌÛ Â 
ÀÇÅÐÁÀÉÄÆÀÍÑÊÎÉ ÐÅÑÏÓÁËÈÊÅ

Таможенная деятельность появилась 
вместе с появлением государства и пре-
вратилась в одну из важных сфер в госу-
дарственной деятельности. Таможенная 
деятельность призвана обеспечить эконо-
мическую безопасность государства. Имея 
многовековую историю, таможенная дея-
тельность тесно связана непосредственно с 
развитием экономики и торговли страны.
Согласно историческим данным, Ба-

кинская таможня впервые была создана 
в 1809 году в составе Астраханского тамо-
женного округа, указом Сената Российской 
Империи от 25 января 1807 года. Позже, 
с 31 июля 1831 года, она присоединилась 
к Закавказскому таможенному округу, со-
гласно Уставу о таможенном округе в За-
кавказии, и с 1832 года стала называться 
«Бакинская базовая таможня» (3).
С 27 января 1989 года приказом № 17 

Главного Управления Государственного 
Таможенного Контроля при Совете Мини-
стров СССР на основе Бакинской таможни 
была создана таможня Азербайджанской 
Республики и управление другими тамож-
нями в стране (в Джульфе и Астаре) пере-
шло к ней.
После приобретения независимости 

Указом президента Азербайджанской Ре-
спублики в январе 1992 года был создан 
Государственный Таможенный Комитет 
АР. Документы, отражающие деятель-
ность таможни в годы существования 
Бакинской таможни хранятся в двух го-

сударственных архивах. После независи-
мости Азербайджан стал реализовать свою 
независимую таможенную политику. Но в 
первые годы были и определенные труд-
ности. Эти трудности были связаны с объ-
ективными факторами.
Во-первых, не было единой таможен-

ной сети, которая могла охватить все гра-
ницы страны. Во-вторых, так как в со-
ветское время реализовалась советская 
таможенная политика, ещё не была созда-
на национальная таможенная политика. 
В первое время не существовало даже на-
циональное таможенное законодательство 
для реализации таможенной политики, 
и таможенная деятельность регулирова-
лась старым законодательством СССР. 
В-третьих, число национальных тамо-
женников было очень ограниченным, и 
для подготовки новых кадров в короткое 
время не хватало даже законодательной 
базы. В-четвертых, некоторые границы 
Азербайджанской Республики были под 
оккупацией Армении. В-пятых, не хватало 
учебников и учебных пособий.
Сегодня таможенная служба занима-

ет особое место в регулировании между-
народной экономической деятельности 
и реализации таможенной политики. Та-
моженная служба входит в систему ис-
полнительной власти республики и об-
ладает юридической базой и таможенной 
инфраструктурой для осуществления за-
дач, поставленных перед ней президен-
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том и правительством Азербайджанской 
Республики. Роль таможенной службы в 
формировании доходов государственного 
бюджета увеличивается год за годом, что 
выступает в качестве значительного фак-
тора для обеспечения экономической без-
опасности государства и развития между-
народных экономических отношений.
Таможенные налоги и пошлины со-

ставляли 4,3 %, части доходов государ-
ственного бюджета в 1995 году, 1996 году 
это число увеличилось до 13,5 %, а в 1997 
году до 24,8 %. Таможенный Комитет, со-
бравший пошлину в сумме 13 млн. манатов 
в 1993 году, и 17 млн. манатов в 1994 году, 
увеличил эту сумму до 68,9 млн. манатов в 
1995 году, 272,6 млн. манатов в 1996 году, 
429,5 млн. манатов в 1997 году, 561,6 млн. 
манатов в 1998 году благодаря усилению 
таможенного контроля и борьбы с контра-
бандой, совершенствованию нормативной 
базы, и увеличению финансовой дисци-
плины, а в 1999 году Комитет перевел в 
бюджет государства 665,4 млн. манатов. В 
данный момент таможенные налоги и по-
шлины составляют 6-7 % доходов государ-
ственного бюджета.
Таможенная деятельность осущест-

вляется на основе законов и имеет право-
творческие, правоприменительные, право 
исполнительные и правоохранительные 
аспекты. ГТК всегда уделял особое внима-
ние к подготовке кадров и развитию меж-
дународного сотрудничества. Улучшение 
качества методических и учебных пособий 
о таможенном деле служит увеличению 
уровня образования, профессиональных 
знаний сотрудников Комитета и подготов-
ке более высококвалифицированных ка-
дров в будущем.
Обеспечение участия таможенных со-

трудников в региональных учебных кур-
сах, проводимых с поддержкой Между-
народной Таможенной Организации, и 
получения современных теоретических и 
практических знаний таможенными спе-
циалистами в других семинарах и курсах, 
организованных иными международными 
организациями направлено на увеличение 

эффективности таможенной деятельности. 
Принят «Устав о прохождении службы в 
таможенных органах Азербайджанской 
Республики», также подтверждены «Пра-
вила внутренней дисциплины» и «Кодекс 
чести» для таможенных сотрудников, ко-
торые определяют правила поведения та-
моженных работников Азербайджанской 
Республики и этическую политику в тамо-
женных органах. Для усовершенствова-
ния этого дела необходимо организовать 
изучение практики Европейского Союза 
по вопросам этических поведений работ-
ников таможни. Развитие международно-
го сотрудничества имеет большое значе-
ние для усовершенствования таможенной 
деятельности в стране и обеспечения 
строения современной таможенной моде-
ли (1). Проведение работ именно в этом 
направлении должно обеспечить соответ-
ствие норм, применяемых в таможенной 
системе страны международным нормам 
в этой сфере и более быстрому примене-
нию практики развитых зарубежных госу-
дарств в Азербайджанской Республики.
Международному сотрудничеству в 

сфере таможни тоже уделяется большое 
внимание. Так в 3 мая 2000 года Милли 
Меджлис АР ратифицировал Междуна-
родную Конвенцию о гармонизированной 
системе описания и кодирования товаров. 
В 2003 году Азербайджан ратифициро-
вал Таможенную Конвенцию о междуна-
родной перевозке грузов с применением 
книжки (Конвенция МДП) и Международ-
ную конвенцию по упрощению и согласо-
ванию таможенных процедур (Конвенция 
Киото). Сейчас ведутся работы для присо-
единения к Международной Конвенции о 
взаимном административном содействии 
в предотвращении, расследовании и пре-
сечении таможенных правонарушений 
(9 июня 1977 г.).
Процесс глобализации во всем мире 

обусловливает взаимное распространение 
идей, современных технологий, товаров и 
услуг, что в свою очередь, обусловливает 
реализацию задач таможенных органов 
по модернизации и совершенствованию. 
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Вместе с этим, рассматриваемый вопрос 
также обусловливает применение совре-
менных информационных технологий в 
повседневной практической деятельности. 
Потому, что без этого невозможно органи-
зовать ни оперативную деятельность та-
моженных органов, ни оперативный ана-
лиз товаров и грузов, переводимых через 
государственные границы. Так как Азер-
байджан является стратегическим партне-
рем, ему была оказана большая помощь со 
стороны международных организаций в 
деле применения информационных тех-
нологий в таможне и эта помощь дала свои 
пользы. Сегодня с уверенностью можно 
сказать, что уже основные этапы проекта 
технической помощи по усилению потен-
циала ГКТ и по созданию сети передачи 
информации удачно завершились.
Известно, что совершенствование, мо-

дернизация и обеспечение соответствия 
международным стандартам процесса 
изымание таможенных пошлин имеет 
большое значение для пополнения госу-
дарственного бюджета. В последние годы 
таможенная система сделала шаг вперед 
в этом деле и перешла на дифференциро-
ванную тарифную систему (5).
Разработка и принятие новой таможен-

ной тарифной системы диктовалось време-
нем. Так как, первый этап экономических 
реформ в Азербайджане закончился ещё 
в 2000 году. С 1996 года по 2000 года в 
стране проводились многочисленные эко-
номические реформы. В рассматриваемый 
период была реализована первая привати-
зационная программа. Некоторые малые 
и средние предприятия были приватизи-
рованы и перешли в частный сектор. В ка-
честве результата именно этого процесса 
наблюдается рост развития рыночной эко-
номики Азербайджана.
По данным Государственного Комите-

та Статистики, в 2000 году 66 % всего ВВП 
было произведено в частном секторе, что 
ещё раз доказывает доминирование ры-
ночной экономики в Азербайджане.
Ещё одним положительным результа-

том первого этапа экономических реформ 

является разработка новой налоговой си-
стемы. Налоговый Кодекс, принятый в 
2000 году и вступивший в силу 1 января 
2001 года создал основу для формирова-
ния новых налоговых отношений в стране 
и начал обеспечивать их реализацию. Не 
зря новый Налоговый Кодекс АР иногда 
называют конституцией нашей экономи-
ки. Принятием Налогового Кодекса на-
чались изменения налоговых отношений, 
снижения налоговых нагрузок и в контек-
сте этих изменений начался новый – вто-
рой этап экономических реформ.
Таможенные платежи (НДС и акцизы) 

и таможенные пошлины являются очень 
значимыми средствами в регулировании 
международных торговых операций. Се-
годня их роль увеличивается все больше 
и больше. Таможенные налоги делятся на 
приграничные и внутренние пошлины. 
Приграничные пошлины характерны для 
местных товаров. Эти налоги вычисляют-
ся из цен, учитывая налоги от товаров для 
импорта. Внутренним налогам относятся 
акцизные налоги, таможенные пошлины, 
налоги для регистрации и т.д. (6).
Новая тарифная система также имеет 

значение для развития, обеспечения безо-
пасности и защиты частного национально-
го производства, формировавшегося после 
первого этапа приватизации. Но следует 
иметь в виду, что такая система не долж-
на использоваться долго. Так, если про-
тектционистская тарифная система дей-
ствует очень долго, она дает негативные 
результаты. Например, ранее в Турции в 
целях развития автомобильной промыш-
ленности была применена такая тарифная 
система и согласно этому тарифу, при при-
возе зарубежных автомобилей следовало 
платить 100 % таможенной пошлины. Но 
период, в котором должна была реализо-
вана эта политика, слишком продлился. 
В результате автомобили, производимые 
в Турции в последние годы, уступают по 
качеству зарубежным автомобилям. Такая 
тарифная система должна предусматри-
ваться лишь для 3-5 лет. После достаточ-
ного развития национального производ-



Àäì³í³ñòðàòèâíå ïðàâî

70Íàøå ïðàâî ¹ 2, 2013

ства, его уже не надо защищать, наоборот 
следует вступать в конкуренцию с зару-
бежными аналогами. Считаем, что новая 
таможенная тарифная система в Азербайд-
жане должна применяться в целях разви-
тия национального производства на пер-
вой стадии.
Известно, что во всем мире идет про-

цесс глобализации. Этот процесс влияет 
и на Азербайджанскую Республику. При-
менение протектционистской тарифной 
системы в нынешних условиях может 
оцениваться как негативное явление. Но 
известно, что цель такой политики Азер-
байджана, это защита местного производ-
ства. Практика показывает, что такая си-
стема не должна функционировать более 
3-5 лет.
В конце можно сделать вывод, что цель 

новой тарифной системы это увеличение 
бюджетных доходов за счет таможенных 
пошлин от импортируемых товаров, а 

цель дифференциации тарифов это обе-
спечение протектционистской политики 
для развития национальной промышлен-
ности (2).
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